
Jaunatnes fiziskā
1 audzināšana
Vācijā

Fiziskai audzināšanai Vācijā pie-
vērsta loti liela vērība. Ari boļše-
viki lepojās, ka izpratuši *fizkul-
tūras» milzīgo nozīmi, bet pie-
redze tomēr rādīja, ka jēdziens
^fiziskā audzināšana»viņiem tomēr
bija sveša lieta. Pilnīgi pretēji tas
ir Vācijā, kur tiešām rūpējas par
tautas veselības stiprināšanu. Vā
cieši sapratuši, ka veselībai^ ciešs
sakars ar fizisko kultūruj tāpat vi-
ņi ari Izpratuši, ka fiziskai kultū-
rai liela nozīme kā atsevišķa cil-
vēka, tā visas tautas dzīvē. Tādēļ
Vācija rūpējas par savas tautas
veselība un izvirzījusi fizisko kul-
tūru pirmajā vietā! Šo lielo un
svarīgo darba vācieši sāk ar to, ka
piesaista fiziskām nodarbībām
jaunatni - bērnus. Jau no mazot
nes bērni tiek radināti pie fiziskām
nodarbēm. Lielo rūpību par vācu
tautas bērniem pierāda arī Vācijas
Vadoņa Ādolf Hitler vārdi:

«Visa, ko mēs darām, darām
vienīgi savu bērnu labā».

Bet bērni ir nākotnes ķīla ta'ttas
stiprumam un varenumam. Tāpēc
ari loti svarīgi, lai šie bērni augta
veseli un fiziski spēcīgi.

Jaunatnei jābūt veselīgai, spēcī-
gai, norūdītai un vienotai ar sa-
viem vadītājiem, jo pirmā vietā
stāv nācijas politiskās intereses.
Tās ir galvenās prasības, kuras
Vācija uzstāda savai jaunatnei. Tu
dēļ arī fiziskā kultūra vairs nav
atsevišķa indivīda, bet gan visas
vācu tautas, nācijas lieta. Un tā kā
fiziskā kultūra pavada cilvēku jau
no šūpuļa, tad intensīvu fiziskās
audzināšanas darbu sāk ar skoln
jaunatni, pie tam no pašas zemā-
kas klases. Tas ir obligāts mācī-
bas priekšmets, kurā katram jā-
gūst zināmas sekmes, lai a'sohēiu
skolu. Pie tam Vācijas skolās fizis-
kā audzināšana nav blakus priekš-
mets, kā tas līdz šim bija pie
mums. Nē, fiziskā audzināšana ir
viens no svarīgākajiem priekšme-
tiem, kam skolā ierādītas 5 stun-
das nedēļā. Par šī priekšmetasva-
rīgumu liecina jau tas fakts vien,
ka, lai skolnieks pārietu klasi, tam
jānoliek pārbaudījums nevien gra-
matikā un rēķināšanā, bet arī fi-
ziskā audzināšanā. Pie tam pēdē-
jaispārbaudījums bieži vien ir
viens no grūtākajiem, Mūsu skolās
bieži sastopami skolnieki, kuriem
ir lieliskas zināšanas, bet viņi paši
ir vāji, to ķermenis nav pietiekami
norūdīts un attīstīts. Ja gribam,
lai tauta būtu spēcīga, tad jācen-
šas izskaust šos bālos un vārgos
jauniešus. Un tas iespējams vienī-
gi ar fiziskas audzināšanas palī-
dzība. Tādēļ arī Vācija gādā, lai
šī nevēlamā skolu ietekme, kas
bojā bērnu veselību un mazina fi-
zisko spēka, zustu un jaunatne
augtu fiziski spēcīga.

Otrs svarīgs faktors ir tas, ka
katrs vācu zēns ietilpst Hitlerjaa-
natnē un katra meitene «Vācu
meiteņu savienībā». Sīs orgnizāci-
jas apvieno bērnus skolas vecumā
un veido tos tālākai dzīvei un dar-
bam. $o organizāciju mērķis ir
jaunatnes fiziski-militārā audzinā-
šana un sagatavošana. Klāt nāk
jauns faktors, līdzās fiziski mi itā-
rai sagatavošanai jaunekli pamo
dina ari dzimtenes un tautas mī-
lestības jūtas un pienākuma ap-
ziņu. Pēc pamatskolas beigšanas
jaunatnes audzināšanas darbu
turpina, ne mirkli tas netiek pār-
traukts. Cik lieli panākumi ir šā-
dai audzināšanai, to labi varam
redzēt tagad, kad frontē vācu ka-
ravīri gūst uzvaru pēc uzvaras.
Vācu jaunatnes fiztsko gatavību
vislabāk varēja vērot Breslavas
sporta svētkos, kad jaunieši snie-
dza tādus rezultātus, kūdi pat vie-
nam otram mūsu meistaram nav
pa spēkam.

Vakar atkal daudzi rīdzinieki slēpošanas priekus baud'ja Rīgas
apkārtnes mežs un klajumos. Sniega bija pietiekoši, un ari laiks
jauks, lai jaunatne svētdienas atpūta labprāt izmantotu slēpošanai.

Aina no vakardienas slēpotāju atpūtas brīža Mela parkā.

Jānis 'Daliņš
\>ad.a Valmi&vas s&cr-iu

Boļševika varas laikā Valmiera» sporta dzīvi pārzināja soļotājs
Zirdziņš. Viijš, kopā ar citiem boļševiku kalpiem, rīkoja da, ā!us
«masu krosus*, sastādīja «grafikas» un novārtā atstāja īsto
sportu, žīdiskai āziātu varai sabrūkot, Valmieras sportisti saņēma
vēl vienu smagu triecienu. Dziji aizkustinošs bija brīdis, kad nāca
zināma sporta instruktora Kārļa Pinkas nāves vēsts. Bo'ševiki viņu
drausmīgi sakropļoja un noslepkavoja pie cietuma Valmiermuižā.

Tagad Valmieras sportu vada dižākais latviešu sportists — re-
kordists Jānis Daliņš. Sekojot viņa aicinājumam, atkal kopā pulcējās
visa latviskā Valmieras sportistu saime. Līdzšim valmierieši jau no-
turējuši vairākas sacīkstes. Sekmīga bijusi futbola sezona. Valmie-
ras futbola vienība atzīmējusi uzvaras pret vācu karavīriem ar 4—1
rezultātu un Smiltenes sastādīto komandu 2—0. Sacīkstes notikušas
arī vieglatlētiem un šachistiem.

Valmiera — pasaulē pazīstamu soļotāju pilsēta. Vai Jānis Daliņš
vēl soļos? šogad Daliņš sacīkstēs piedalījās tikai vienu reizi — tas
notika Valmieras stadiona jubilejas sacīkstēs. Atsākt regulārus tre-
niņus viņš vairs nedomā. Varbūt kādreiz patrenējoties tikai sava
prieka dēļ... Bet sportam Daliņš ziedos savus spēkus kā Valmieras
sporta vad'tājs. Tagad mūsu soļotāja panākumi jāaizstāv jaunajai
paaudzei. Nav brīnums, ka vispirms savus skatus vēršam uz Val-
mieru. Vai Daļiņām un Bubenko nebūs cienīgu vietnieku? Valmie-
rai nav liela jauno soļotāju audze, bet tomēr ir dažas «zvaigznes»,
kuras savlaik var kļūt «komētas». Starp valmieriešu pieciem šīgada
labākiem soļotājiem redzam brāļus Alikus. J. Aiiks sasniedzis labā-
kos rezultātus 5 kra distancē — 25:34,6 min. un 10 km — 5?:"9,0.
Jānis Daliņš, kopā ar šo jauno «zvaigzni» J. Aliku, ieņem 1. vietu
2 km — 9:23,4 min. Samērā daudz var gaidīt no ģimna.-ista Lapiņa,
kas arī sasniedzis it labus rezultātus. Viens no teicamākiem Valmie-
ras soļotājiem Linde tagad atrodas Rīgā. Liekas, ka arī viņš vairs
neatgriezīsies skrejceļā.

Jāni Daliņ, paldies par daudzajiem, slavas bagātiem panākumiem!
Bet latviešu sports vēl cer redzēt šo panākumu turpinātājus. Mēs ti-
cam, ka Valmieras sporta vadītājs — latvju arājdēls Jānis Daliņš
izaudzēs tādus pat cīnītājus, kādu mēs pazīstam viņu pašu.

'Pirmās sacīkstes ziemas spo&lāL

labākus rezultātus kā vīrieši.— Sacensības noraugās 1500 skatītāju

3000 m slidojuma uzvar Alfonss Bērziņš. — Vienīgā ātrslidotāja Ilze Aļeksējeva sasniedz

piepūlēties, tādēļ viņš startē tikai
3000 m sacensībā. Iesācēju klases
ātrslidotāji Jānis Bērziņš un Dzin-
tars Pūpēdis dodas pie starta.
Daudz pārāks izrādās Bērziņš, kas,
varbūt, nākotnē kļūs latviešu Bēr-
ziņš Nr. 2. Viņš distanci Veic
35,4 sekundēs. Pāri pēc pāra 300
metrus veic jaunie ātrslidotāji. Iz-
sijājot rezultātus šai grupā uzva-
rētāja gods tiek Stērstēm, kas jau
slido vingru soli. Viņa rezultāts —
323 sek. 2. vietā vieglatlēts Po-
plavskis 343; 3. Sīpoliņš 343; *Glāzers 35,0; 5. Meijers 35,3; 6.
Bērziņš35,4; 7. Stūrītis 353;8. Kū-
la 36,2; 9. Jordāns 363; 10. Ezers
393; 11.—12. Pūpēdis un Tilmania
ar vienādu laiku 45,3- Labi, ka tā
— šoreiz neviens gluži pēdējais nav
palicis.

1. klases ātrslidotāju sacensībā
300 metru distancē spēcīgākie vī-
ri Alfrēds Bite un Tabaks skrien
vienā pārī. Uzvar Bite, kas arī
sasniedz labāko rezultātu — 28,3

Vakar ap pusdienas laiku bij.
ASK laukumā saradušies apm. 15C0
skatītāju, lai redzētu šīs sezonas
pirmās ātrslidošanas sacīkstes un
mūsu izcilo meistara Alfonsu Bēr-
ziņu. Sacensības rīko Arodbiedrī-
ba Centrālās Savienības «Atpūta un
dzīvotprieks» sporta daļa. šoreiz
skrejceļš īsāks, bet to sagatavojuši
paši sportisti ar treneri Robertu
Vithofu priekšgalā. Skrejceliņa ga-
rums ir 245 metri, kamēr citos ga-
dos tas bija apaļus 400 metrus
garš.

Sacensībās savas spējas izmēģi-
na Vithofa audzēkņu saime — 25
ātrslidotāji. Ievadījumā notiek
300 m slidojums. Pirmie startē
2. klases un iesācēja grupas ātr-
slidotāji .kuriem šoreiz viena klase.
Spēkiem mērojss Jānis Bērziņš
un Pūpēdis. Bet tas nav «tas»
Bērziņš. Mūsu «īstais» — Alfonss
Bērziņš 300 m slidojuma nepieda-
lās, jo tam vesela nejūtas kāja.
īsajā distancē nāktos pārāk daudz

sek. Otrais ir Tabaks 28,8; 3.
Ābols 29,2; 4. Grfibe 30,0; 5. Beiinš
30,4; 6. St. Strods 303; 7. Bogdā-
novs 31,6. 300 m slidojamā pieda-
lās arī vienīgā ātrslidotāja Ilze
Aļeksējeva. Viņa, skrienot vienā
pāri ar Sīpoliņu, gūst uzvaru! Tas
ir pārsteigums, par ko skatītāji jo
skaļi apsveic teicamo sportisti.
Aļeksējeva distanci veikusi 34,1
sek., kamēr viņas pretinieks Sīpo-
liņš — 34,8. Šis rezultāts Aļeksē-
jeva starp iesācējiem — vīriešiem
ierindo 2. vietā. Jāņem tomēr vē-
rā, ka Aļeksējeva ir mūsu meista-
re, bet vienam otram jaunajam
ātrslidotājam šīs ir pirmās sacīk-
stes.
Pēc īsa starplaika 3000 m slido-

jumā startē mūsu 1. klases ātrsli-
dotāji. Pirmajā pārī skrien Al-
frēds Bite ar Bogdanovu. Sākumā
priekšā skrien Bogdanovs, bet pēc
3 veiktiem riņķiem Alfrēds Bite
slaidu soli paiet garām. Viņš ar
katru veiktu riņķi attālinās un di-
stanci beidz apm. 200 m priekšā
Bog"danovam. Beiiņa — Krastiņa
divcīņā uz ledus celiņa uzvar Be-
iinš. Tad seko 3. pāra dalībnieki.
Tie ir melnos piegulošos tērpos,
ātrāku gaitu un slaidāku soli kā
citi. Jā, viņi ir mūsu ātrslidoša-
nas meistari Bērziņš un Tabaks.
Sākumā abi skrien gandrīz blakus.
Distances vidus posmā Alfons Bēr-
ziņš sāk attālināties no sava pre-
tinieka. Gala mērķi sasniedzot,
viņš ir apm. 100 metrus priekša
Tabakam. Pēc šīs sacensības ska-
tītāji sakustas. Daļa jau atstāj
laukumu, jo nav teču vairs šaubu
— Alfons Bērziņš ir uzvarējis. Vēl
4. pārī skrien Ābols un Staņislavs
Strods. Jaunais ātrslidotājs Ābols,
tumši zilajā kostīmā, veic distanci
naigu soli. Viņš savu pretinieku
Strodu gandrīz apriņķo, un veic
distanci nedaudz vājākā laikā kā
Bērziņš un Tabaks. šī slidojuma
rezultāti ir jau it te'csrai: 1. Bēr-
zirš 5:29 1 min.; 2. Tabaks 5:36,9;
3. Ābols 5:3? 8; 4. Beliņš 5:43,0; 5.
Krastiņš 5:44.9; 6. Bite 5:53,2; 7.
Strods St. 6:07,4; 8. Bogdanovs
6:11,0.

Sjko 3000 m slidojums iesācē-
jiem. Visi 13 dalībnieki nostādīti
uz kopēja starta. Jau sākumā krīt
Ozoliņš, kas gan tūlīt ceļas un tur-
pina skrējienu. Ātrslidotāji jau iz-
klīduši garā virknē. Tomēr skatī-
tāji vēl piedzīvo spraigus mirkļus.
Viens no pēdējiem skrēiējiem
strauji tuvojas vadošiem. Tas ir
Ozoliņš, kas krita, un vēl tagad uz
viņa tērpa skatāmas baltā sniega
pēdas. Ozolit'š skrien ar lielu
enerģiju, un divus riņķus pirms
beigām tas ir jau otrais. Pēdējā
riņķī viņš strauji tuvojas vadošam
skrējējam Galakrodzniekam. Un
tiešām ... Ozoliņš uzvar! šīs gru-
pas dalībnieki £000 m slidojuma
pēc saviem sasniegumiem vietas
sadala Jādi: 1. Ozoliņš 5:53,4 min.;
2. Galakrodznieks 5:55 8; 3. Stērste
6:08.0; 4. Meijirs 6:0?.8; 5. G'zers
6:112; 6. Bērzi-š 6:27 4: 7. Pava-
sars 6:27,6; 8. Kūla 6:81,2.

Sacensības ritē ir. loti raiti, jo
par to gādāja ātrslidošanas sacīkšu
vadība. Vakar tiesnešu pienāku-
mus atkal veica daudzi vecie ties-
neši, kuras neredzēja boļševiku ga-
dā.

Pēc ātrslidošanas sacīkstēm ska-
tītāji varēji izmantot gludo Iedus
celiņu saviem priekiem. Laukuma
malā trenējis ledushokejisti, kas
arī gaida savas pirmās sacīkstes.
Tās notiks nākošā svētdienā, S0.
novembrī pīkst. 12 bij. ASK slido-
tavā, šeit notiks ātrslidošanas
dai'slidošanas un ledushokeja sa-
censības. Tagad nu ziemas sporta
sezona ir sākusies. Gaidīsim sai-
stošas cīņas ledus klajumos un
sniegotos laukos.

Roberts Vithofs
stāsta:

«Mūsu ātrslidotāji šoruden no*
pietni trenējušies. Labvēlīgi bija
laika apstākļi, jo jau 2. novembri
sākām treniņus nz ledus. Kamēr
vēl nebija noliets bij. ASK lauka*
?» skrejceļš, tikmēr trenējāmies
uz Bābelītes un Linu ezera, kā ari
uz Māras dīķa ledus. Tagad gan
skrejceļš ir sagatavots, bet aplis
pārāk īss. Lai pagarinātu skrej-
ce' n, šodien nn rīt notiks sportistu
talka.

Pašreiz mūsu labākie ātrslido-
tāji ir teicamā gatavībā šīs sezo-
nas sacīkstēm. Bērziņš, Tabaks,
Bite un citi var savus agrākos sa-
sniegumus vēl uzlabot. Pagaidām
netrenējas Elmārs Bite, kuram ne-
vesela kāja. No jaunās paaudzes
ātrslidotājiem viens otrs var izaugt
par labu sportistu. Tā atz'mēšanas
vērts ir iesācējs Stērste. Runājot
par šīs sezonas sacīkstēm, jāsaka,
ka ar interesi gaidu sacensības
.»armi -Pa. feil-i cv.n'. D ,-aiaj-ms,
ka būs jespēia startēt 5—6 labā-
kiem latviešu ātrslidotājiem: B5r-
ziņum, Tabakam, Bitēm, Ābolam,
Beliņam un Krastiņam. Zinām, ka
ar spēcīgiem pretiniekiem noteikti
var konkurēt šie m'su izcilie vīri.
Nopietnākas ātrslidošanas sacīk-
stes Rīgā notiks pēc divām nedē-
ļām, kad visi jau būs pietiekami
trenējušies uz ledus.

Sacensībām posās ar! mūsu ātr-
slidotājas. Izcilākā ir Ilze Aļeksē-
jeva. bet labus rezultātus varēs
gaidīt arī no citām jaunajām spor-
tistam, kas vakar vēl sacīkstēs ne-
piedalījās.»

Tagad turpināsim ļoti nopietnus
treniņus, lai drīzāk mūsu ātrslido-
tāji sasniegtu savu labāko formu.
Vakardienas sacer.s'bās mūsu 1.
klases slidotāji vēl neiztika visus
spēkus, it sevišķi Bērziņš nē. To
viņi darīs sacīkstēs, kas notiks Rī-
gā pēc divām nedēļām.»

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā
Redakcija aa aaatorla : Riji, Pili ieli M 9,
di. 8 (blakaa bij. Nodokļa dep.). Darba

Uiki katra dima ao pi. 12—15.

Abaecaaa» aukas par 1 ada. 20 pfea.,
par 3 min. 60 pfea.

Paata lekoia rikjaa 2117$.



Bekona Eksporta
vienpadsmits

RUDENS FUTBOLA TURNĪRA
VĒRTĒJUMS:

Mūsu futbola šīs sezonas lielā-
kais sarīkojums — Rudens turnīrs
noslēdzās ar Bekona Eksporta vie-
nības uzvaru. Vērtējot turnīra sa-
censības jākonstatē, ka Bekona
Eksporta futbolisti pelnīti ar 12—2
punktu un 36—6 vārtu atzīmi izcī-
nīja 1. vietu. Vienīgā «tumšā die-
na» Bekona Eksporta» vienpadsmi-
tam bija cīņa p**t enerģisko Spara
vienību, kur turnīra uzvarētāji
piedzīvoja 1—2 zaudējumu. Pārē-
jās sacensībās Bekona Eksports
guva pārliecinošas uzvārās. Lie-
liski Bekona Eksporta^,futbolisti
sāka un beidza turnīru. Ievadījumā
Bekona Eksports uzvarēja turnīra
sākumā par favorītu uzskatīto —
Daugaviešu vienpadsmitā
Turnīra beigās sekoja
6—1 panākums pret sph
kapftvīru 1. vienību. ... Bekona
sperta izlasei pieder arī turnīra
11—1 rekorduzvara pār Vācu ka-
ravīru 3. sastāvu. Līdzīgu 12—2
punktu skaitu ar Bekona Eksportu
guvis arī Spars bet vārtu attiecī-
bas" 36—6 un 24—9 izteic lie':
kona Eksporta pārākumu. Šon y/.
tas saskaņā ar turnīra noteiku-
miem arī izšķīra uzvarētāju.

Bekona Eksporta uzvara visumā
nenāk kā pārsteigums, jo vienība
savās rindās pulcē daudzus mūsu
izlases vispirn is. Bekona
Eksporta aizsardzības trijnieks —
Bebris, L» Preimanis un Ārens, sevi
neapšaubāmi pierādīja par mūsu
pašreiz visgrūtāk pārvaramo aiz-
sardzības «dzelzs sienu». Bebri kā
mūsu izcilāko vārtsargu pazīstam
jau ilgāku laiku, bet L. Preimanis
ar Ārenu labākā aizsarga pāra gai-
tas sākuši tikai šogad. Viņi abi
tīru sitienu, droši un ātri. Virk-
nējumā — Pidriksons, Krupeas un
Vītoliņš darbojās Bekona Eksporta
pussargu līnijā. Arī pussargi savu
uzdevumu veica teicami. Centrs
Krupčas jau atzīts par vīru, kas
vissekmīgāk var atvietot pasīvos
aizgājušo mūsu futbola rekordin-
ternacionālu Ēriku Pētersonu. Vī-
toliņš lielu progresu uzrādīja pē-
dējās spēlēs, kamēr Pidriksons al-
laž bijis neatvietojams ar savu
taktisko spēles izpratni. Bez pa-
rastā pamata sastāva trijnieka vēl
pussarga pienākumus centīgi pil-
dījuši Gauše un L. Rozcntāls.

Aleksandrs Vanags

Bekona Eksporta uzbrukums
daudz no enerģijas un caurrāvienu
spara zaudēja ar centra Kaņepa
savainošanu. Viņš ierindā varēja
būt tikai pēdējā sacīkstē, kad arī
Bekona Eksporta uzbrukums bija
ieguvis pavisam citādu seju. Turnī-
ra uzvarētāju uzbrukuma galvenais
spēksmita labajā spārnā, kur tei-
cami sadarbojās Pūriņšar Vanag».
Viņi šķiet veido mūsu pašreiz tei-
camāko labās malas pāri. Viņi abi
ari bija Bekona Eksporta galvenie
vārtu guvēji. Vanags pretinieka
vārtos bumbu ieraidīja 11 reizes,
Pūriņš — 8. Kreisā malā ar savu
ātrumu allaž bīstams izrādījās Bor-
duško. Savu labāko centās sniegt
arī Bluķis un enerģiskais K. Prei-
manis, Aiz Purina kā nākošais
sekmīgākais vārtu guvējs seko
Borduško — ar 6 vārtiem, Bluķis
— 4, K. Preimanis — 3, Pidriksons
un Kaņeps — 2.

Nākošā «Sporta Pasaules» nu-
murā turpināsim pārējo vienību
apskatu.

Šogad basketbols liekas tā kā
piemirsts. Sporta ļaužu valodās tik
bieži nedzird Vanaga, Meldera un
Šmita vārdus. Savāds šķiet šisklu-
sums, ja atceramies citus gadus
kad novembra mēnesī jaa nolika
dedzīgas meistarības spēles, šoru-
den svarīgs ir telpu jautājums, jo
sirmai Rīgai jānovieto mūsu atbrī-
votāji — vācu karavīri. Karš no-
postījis arī daudzus namus, tādēļ
telpas kalpo tikai svarīgākām dzī-
ves vajadzībām.

Un tomēr mūsu basketbolisti
klusībā labu laiku trenējās. VEF
strādnieki un darbinieki jau paspē-
juši noturēt pirmo basketbola tur-
nīru. Tas noticis 9. pamatskolas
mazajā zālītē. Viens no VEF bas-
ketbolistiem -— Magnuss Kārkliņš
stāsta:

«Patiesībā tas bija miniatūrā
basketbola turnīrs, jo ik vienībā
spēlēja tikai 3 dalībnieki. Zāle
daudz par šauru, lai te varētu no-
tikt īstas sacīkstes,»

Tomēr arī šis 3 vīru turnīrs ra-
dījis dzīva interesi, jo sacensībās
piedalījušās 16 vienības. Lai gan
strādniekos par basketbola sacīk-
stēm bijusi liela interese, tomēr
vairāk kā 30—49 cilvēku spēles
nav redzējuši. Bet tas tikai tādē ļ,
ka bez šī skatītāju skaita zālē vēl
bija vietas 6 basketbolistiem...

«Tad jau esat izgudrojoši ari
jaunu sistēmu 3 vīru basketbola
spēlei?»

«Tā ir», saka Kārkliņš. «mēs
spēlējam bez aizsargiem. Visi 3
viri uzbrūk un ari aizsargā savu
grozu.»

Šāds basketbola turnīrs tomēr
vefiešiem labi iepaticies, jo visā
drīzumā šīs 16 vienības spēkiem
mērosies vēlreiz.

Turpat notiek trenM S reizes
nedēļā. Tā tad VEF strādniekiem
basketbola sezona rit pilnā sparā.

Kas to būtu domājis, ka māsu iz-
cilākie basketbolisti jau trenējās
turpat 5 nedēļas. Pavisam lielā no
slēgtībā pazīstamas sejas pazūd
aiz 2. ģimnāzijas durvīm. Skolas

vingrošanas zāle gan nav plašā,
bet tomēr pilnīgi apmierina.

Vīrs tumši sārtajā svīteri ir
treneris Voldemārs Baumanis.
Laukumā, zib bumba, pēc tās tie-
cas daudzasrokas, kas to tver gan

lē .-lēnos, gan ašos skrējienos. Šeit
trenējās mūsu teicamākās basket-
bolistes. Gandri.», visas vēl jaunas
meitenes, kas «iemīlējušas» bas-
ketbolā, jo vai citādi tās 3 vakarus
nedēļā veltītu basketbola treni-
ņiem?

«Viņas treniņus apmeklē ļoti no-
teikti, tādēļ sekmes nevar izpalikt»,
saka Vold. Baumanis.

Treniņa ainas: treneris ap sevi
pulcina visr.; basketbolistes, lai
jo pamatīgi izskaidrotu un parā-
dītu, kā aizsardzēm nostāties, lai
pretinieces netiktu garām. Bauma-
nis tomēr «nesimpatizē» tikai aiz-
sardzēm vien, jo viņš rāda arī kā
uzbrucējām vieglāki tikt pie mēr-
ķa — groza. Seko piespēles, kas
liek lidot bumbai no rokas rokā ar
tādu izmaņu, ka tikai jāpabrīnās,
par «nepateicīgo» treneri, kurš
komandē:

«Ātrāki Precīzāk!»
Baumanim ir ari palīgs — pats

Aleksandrs Vanags, kas saņem
speciālu uzdevumu. Viņam nodota
augumā visgarākā basketboliste
Irbe, kurai jāmācās iesist grozā at-
lecošā bumba. Tas nav viegli, bet
Vanaga skolniecei sekmējās. Bei-

dzot sākas sacensība starp divām
vienībām — «baltām» un «mel-
nām». Pie pēdējām Hdzspelē ari
Vanags, tomēr starp naskajām
meičām viņš nebūt nav «baltais
zvirbulis,» kas sevišķi ieceltos
Liekas, ka basketbolistes ņēmušas
vērS sava trenētāja vārdus, ka
Vanags nemaz tik bīstams nav kā
izskatās.

Viena no basketbolistēm — Mel-
dere pēc treniņa gluži nosvīdusi,
smaida:

«Mūsa ģimene basketbolam vel-
ta 3 vakarus nedēļā.»

Te nu jāpiezīmē, ka šai «ģimenē»
ietilpt ari Visv. Melderis, kura
kundze agrāk sporta draugiem bi-
ja pazīstama kā Konce.

Viņa stāsta, ka tikai tagad īsti
iejūtoties straujajā basketbola
spēlē.

Draiskulīgā gaišmate Ausma
Āboliņa atzīstās:

«Daudz labprātāk spēlēju bas-
ketbola nekā volejbola.»

«Hm. Bet šķiet, ka jfis esat no-
gurusi, vismaz sakarsusi?»

«Tas nekas. Šoreiz vēl neiznāca
īsta «saķeršanās» ar Vanagu, kas
mani sedz», viņa saka. Āboliņa ne-
baidās arī asākas spēles, jo meičai
izturības un spēka gana.

Šepat pēc basketbolistēm treni-
ņu sāk basketbolisti — Justs,
Ārens, Vanags, Melderis un citi.
Viņi sava vecā trenera Baumaņa
vadībā atkal saliedējušies vienā
>ienība. No bij. ASK p-iecnieka ne-
redzam tikai Voldemāru Šmitu,
kas vairs nebūšot kopā ar agrāka-
jiem biedriem.

Viņu pretinieki atrodas ap Jāni
Graudiņu pulcētajā vienībā. Tie
trenējās Jēzusbaznīcas ielā 3, kur
arodbiedrībām iekārto basketbola
zāli.

«Tie kas pie jaunās zāles saga-
tavošanas darbiem strādā, tie te-
pat arī trenējās», saka Graudiņš.

Bet kas šie «tie» ir, to viņš pa-
gaidām vēl neatklhj.

Tagad gaidīsim pirmās lielās
basketbolistu cīņas.

Jaiutcs IC. Vēriša uzvaras
Vakar hipodromā notika kārtējās rikšo-

šanas sacīkstes. Unn atkal nestartēja vī-
si pieteiktie zirgi, tomēr sacensības bija
it spraigas. 1. grupā. Vanagam nestartē-
to! , palika tikai ļ rikšotāji. Atkal sek-
mīgākais braucējs bija K. Verītis, kas gu-
va trīs uzvaras. Nākušā svētdienā hi-
podromā notiks Matadoru balvas izciaa.
Balva — 2000 RM.

1. sacensība 1. Vara (braucējs Sf. Tra-
sans) —distance 1620 m 3:16,6 min. (āt-
rums I km — 2:01.3 min): 2. Diktators
(L. Pumpurs) — 16*1 3.16.6 <1:S9,S): 3.
Kerstens (R. Lielais) — 1600 3:17,5
(2:03.4).

Toto: vk. 3.10. it. 5.—. pāris 4,80.
2. sac. 1. Kiti Kitani (J. Petrovsl —

2240 4.00,0 (1:47.1): 2. Efekts (S. SaJ-
cāns) — 2200 4:01.5 (1:49,7); 3. Dzin-
tars B (J. Niedre) — 2220 4:02.8 (1:49,3)

Toto: vk. 1,70. it. 3,40, pāris 3.20.
3. sac. 1. Mana (J. Grazdioš) — 2240

3:29.8 (1:33,6); 2. Makalēna (L. Pumpurs)
— 2240 3:32,6 ( 1:34.9): 3. Kvarnoslils (K.
Richters) — 2208 3:36,6 (1:38.4).

Toto: vk. 1.60. it. 2.50, pāris 3,10.
4. sac. I. San Grafs (S. Masloboievs)

— 2260 3:.5o.l (1:44.4): 2. Džoni Dir
(St. (jiebeliiauzens) _ 2220 3:59.4 (l:47. s);
3. Valdonis U. Grazdipš) — 2220 4:M>,2
(1:48.1).

Toto: vk. 9.30. it 4,20. pāris 11.30.
5. sac. I. Vofo Volutc (K. Verītis) —

1600 2:41.« (1:41,0): 2. Don Kārlos (A.
Giebelhauzcus) — 1620 2:43,7 (1:41,9): 3.
Orions (L. Pumpurs) — 1620 2:52,1
(1:46.2).

Toto: vk. 1.70. it. 3.40, pāris 3,40.
6. sac. 1. Samums (N. Dukalskls) —

1*» 2:35.5 (1:38.4): 2. Brīnda (A. Lie-
pinši — 1600 2:37.9 (1:39,8); 3. Slava (S.
Saicāns) — 1580 2:38.8 (1:40,5).

Toto: vk. 2.60, it. 26,50. pāris 50,20.
7. sac. 1. Puķe (S. Saicāns) — 1800

3.06.7 (1:43.1): 2. Artrfds (Ed. Bērnos)
— 1800 3:06,4 (1:43,5): 3. Ceronis (K.
Verītis) — J800 3:06,9 (1:43,».

Toto: vk. 4,—. it. 3.60 pāris S.10.
8. sac. 1. Sirotais (Ed. Bērziņš) — 1620

2:39,4 (1:3813); 2. Masa AJtsvorii (J.
Urazdioš) — 1620 2:40.6 (1:39.1); 3. Mar-
kizs (A. Purit;š) — 1699 2:40.9 (1:40,5).

Toto: vk. 2.70. it. 2,30. pāris 4. —.
9. sac. 1. Slava (6. Saicāns) — 1580

2:37.6 (1:39,7): 2. Doma IR. Lielais) —
1600 2:38,» (1:.»,2): 3. Barons U. Graz-
dipš) — 1600 2:39,4 (1:39,6).

T«to: vk. 2,8». it. 9.2», Daris 17.79.
10. sac. 1. Nliss Blek (K. Verītis) —

1860 3:01,4 (1:37.5): 2. Valkazārs (L.
Pumpurs) — 1880 3:02,6 (1:37.1); 3. Sau-
ļots (J. Petrovs) — 1840 3:92.6 (1:39,2).

Toto: ik. 1.80. it. 3.50 pāris 3,10.
11. sac. 1. Sirotājs (Ed. Bērziņš) —

1620 2:39,4 (l:*fcS): 2. Māra Aksvortl
(J. Grazdī»š) — 1*20 2-.40.1- <l:3s,s): 3.
Biibao (V. JuSkēviCs) — M60 2:42,5
(1:41.5).

Toto: vk. 2.40 it. ?v98, parU ^4.30.
12s ac. 1. Adlons (K. Verītis) — 1S00

2:46.6 (1:32.5); 2. Dolo Dtifi (L. Pum-
purs) — ISm »:«,! (1:34.4); 3. Poplas
Hlls (J. Grazdipš) — 1880 2:48.7 (1:29,7).

Toto: vk. 1.30. it. 1,60, pāris 1,50.
13. sac. 1. Angažs (V. Juškēvičs) —

1800 2:49,0 ( 1:33.8); 2. Tamors (St. Gie-
belhauzensl — 1808 2:S2,2 (1:35,6): 3.
Skrējējs (E. Miķelsons) — 1820 2:53,2
(1:35,1).

Toto: vk. 2.—. it. 2,30, pāris 2.90.
14. sac. 1. Tita (P. Purinš) — 1840

3:00* (1:39.1); 2. bia Aksvorti (R. Lie-
lais) — 1860 3:00,7 (1:37,1); 3. Vīza U.
Grazdu*š) — 1820 3:00.7 0:39,2).

Toto; vk. 3,10, it. 5.—. pāris 12.40.

30. novembrī notiks boksa sacīkstes
Rīgas cirku nākošo svētdien —

30. novembrī risināsies plašas bok-
sa sacīkstes. Ievērojamāko cīņu ab-
solvēs jaunais Rīgas meistars vācu
karavīrs Bauch ar mūsu vecmeis-
taru Tjasto. Viņu pirmā sastapša-
nās Rīgas meistarsacīkstēs noslē-
dzs ar Bauch uzvaru. Tagad Tjas-
to vēlās revanšēties. Vienību cīņā
sacentīsies VEF bokseri ar pārējo
darba vietu sastādīto vienību. Sa-
cīkstes sāksies pīkst. 14.

T. BERGS PANĀK 73,2%
Vakar ACS «Atpūta on dzīvolp.-ieks. iz-

glītības dalās šacha sekcija bija rīkojusi
meistara T. B e r g a simultāa&pēli. Pret
43 pretiniekiem, no kuriem vairums bija
skolnieku. Bergs * stundu 15 minušu lai-
ka wnii3 28 uzvaras, kamēr 7 partijas
beidzās neizšķirti, bet 8 partijas meistars
pameta, ta atzīmējot loti teicamu rezultā-
tu — 73.2 proc. Bcrgs zaudēja pret O.
Tamužu. J. Galviņu. J. Kreili. K. Adam-
sonn, N. Popsujēviču. E. Zuikn, O. Drī-
vinu un A. Bozovo. bet neizšķirti beidza
ar V. Zemīti. G. Berzzarirju. J. Dimantu,
A. Straumi, A. Gērniani, P. Suori un K.
Lībieti.
DARBA VIETU ZIBENSFUR-

N1RU ŠACHA
rīko ACS «Atpūta un dVīvotprieks» iz-
glītības dala 30. novembrī pulkst. 10 Vie-
nības 4 spēlētāju sastāvā jāpieteic līdz 28.
novembrim Gen. v. ffutier ielā 3. 409-c
istabā, vai Valsu ielā 38—2 sadilstu no-
darbību laika. Pieteikto vienību pār-
stāvjiem jāierodas uz izlozi 23. nov. plk.
16 Vainu ielā 28—2.
VIEGLATLĒTI SĀKUŠI SĀGA-

TAVOSANAS TRENIŅUS!
Pagāiuš" nedēlā ziemas sagatavošanās

treniņus R Dekšenieka vadībā sāka Rī-
gas vieglatlēti. Pirmajā treniņā bija ie-
radušies 15 sportisti. Treniņi notici 9.
9. pamatskolas telpās Krimuldas ielā kat-
ru otrdienu un ceturtdienu: no pīkst. 18
līdz 19 sievietēm un no pl. 19 līdz 20.30
vīriešiem. Treniņus turpmāk paredzēts
papildināt ar meža skrējieniem, kurus
noturēs sestdienās Smerlī pie meža sko-
las.
US — BEKONA EKSPORTA
sacikste galca tenisā notiks trešdien. 26.
novembrī pulkst. 18 US telpas Alfred Ro-
senberg gatve 11—4.

Zirgu sportam
veltīta filma

Aizvakar presei demonstrēja UFA filmu«...auļo par Vāciju.. Sonedel minēto tilrou
Rīgas kinoteātris Splcndid-Palace.
i( skaist». zirgu sportam veltīta

Kas rāda daudzas saistošus jāšanas
sacīkšu momentus. Galveno lomu tēlo
pazīstamais vācu fitmaktierij \Vflty Blr-
gel — ritmeister» von Breakca. Ne mazāk
svarīga loma piekrīt skaistajam zirgam
Karo.

Īsumā filmas saturs sekojošs: sākumā
skatām ainas no kara darofbas divrhmītā
gadu simtā. Vācu jātniekiem izdodas sa-
gūstīt skaistu zirgu — Karo. Ritmeisters
von Brenkeu dodas izjādē, kurā to pār-
steidz un ievaino pretinieki Ta nu viņš

i viens ar Karo Tikai pa-
ifTbat, kas uzmeklēv5cu

. J tos pie ievainotā rit-
rteister. Lk izglābta dzīvība. Ka-

ainots. Karo iet no ro-
:s sacīksti zirgs, bet ne-

«prātlīi īpsSnrMo rīkojas ar to nelietīgi.
Beidzot, kad karš beidzies un . ritmeisters
stUr atveseļoties no, ievafaojunta» nejauši
ītfcdas atgūt arī Karo.'- Viņš redz, ka
Karo ir t»ti spējīgs aurotājs. Pašreiz grū-
tībās ir ari viņa plašā saimniecība un lie-
lie zirgu stalli. Lai glābtu saimniecību, vi-

iiek pardol savus zirgus. Tas no-
Eapitulaciju arī daļai vācu jāja-
,-u. jo jau ne viens vien sacīkšu

zirKS atrodas iejūgā.
Izeja if piedalīšanās «Eiropas balvas» iz-

cīņa Zeņcva. Tomēr ritmeisveram grib
Segt startēt, jo neviens neparedz kaut
mazākas sekmes \ 5cu jātniekam. Beidzot
viņš k;ī vienīgais vācietis piedalās lielajās
sta-ptautisknjās sacīkstes. Seko vesela
virkne sacensību aiau. 32. numurs — italu
ritmeisters ar Cezaru vienīgais veic dis-
tanci bez soda punktiem. Tūlīt startē arī
von Brenken. kas spēj to pašu. Skatītāji
par to gan negavilē, bet šo pārsteigumu
aznem vairāk kā rezignēti. Vācietis un
itālis sacenšas vēlreiz. Šoreiz it,i|u virs-
nieks iegust vairākus soda punktus, bet
von Breuken aikal visus šķēršļus pārvar
bez kļūdām. Viņš iegīīst «Eiropas balvu»,
kas glābj arī viņa saimtiiecibK. Filmai cau-
ri vijas mīlestības pavediens kas, protams,
piedzīvo prieka pilnas beigas

VfiRTIGA FIZISKĀS
AUDZINĀŠANASFILMA.
Pagājušā neclelā kino «Aina» un «Daile«

demonstrēja ktilturtitmu «Veselīga jaunatne
— spēcīga tautai Filmā rādītas jaunatnes
fiziskās nodarbības. Uz ekrāna skattim vis-
mazo bērnu nodarbības, ka arī nebriedušu
jauniešu īsti sportiskus sniegumas. Lieliski
ir vingrojumi rikos. Filmā redzams, kā
jaunieši pārvar dažādus šķēršļus, piesavinās
vingrošanas pamatelementus, nodarbības
iegust spēku un isīurību. Netrūkst arī mei-
teņu plastiskās dejas — vingrojumi. Filmā
skaidri redzam, kas jāprot un jādara kat-
ram jaunietim, lai tas augtu tiziski spē-
cīgs un vesels. Jauniešiem jabut spēcīgiem,
jo jaunatne ir tautas nākotne, ka to norāda
filmas_ nosaukums. Fiziskas audzināšanas
skolotāji filma atradis daudz vērtīgu mate-
riālu, ko izlietot savā darbā, tadel tiem ie-
teicams lo noraudzīties

RĪGAS MEISTARĪBA GALDA
TENISĀ.
ACS «Atpūta un dzīvotprleks» sporta

dala 29. un 30. novembrī Ricnard VVag-
ner iela 105 rīko Rīgas meistarsacīkstēs
gaida tenisā. Sacensības notiks kungu un
dāmu vienspēlēs, kā arī dubutspēlēs. Da-
lībnieku pieteikšanās pagarināta līdz 28. no-
vembrim pīkst. 17.30 Getieral-von-Hutier
ielā 3 (409c istabā). Sestdien, 29. no-
vembrī speies sāksies pīkst. 16, bet 30.
novembrī pīkst. 11.

LŪ FIZISKAS AUDZINĀŠANAS
KATEDRA SAK DARBU.
Šodien darbību uzsāk arī universitātes

Szisskas audzināšanas katedra. Tās vadī-
tais ir Arnolds ĶmJzitis. Ka lektori dar-
bojas tie paši, kas iepriekšējos gados, iz-
ņemot Grapmani un . Ringu. Pirmo boļševiki
aizveda tālajās padomājas taigas, bet Ringa
nozudusi līdz ar boļševikiem. Nodarbības
tagad ļnotiks Hermanii Uoring iela 55

<fcij. Lettonijas telpas). Liela priekšrt4Cja
te ir lielais dārzs, kurā nodarbības vā-
rīs noturēt pavasarī. Katedras kanceleja
tagad atrodas Alfred Rozenberg gatve 11—4

Šodien, uzsākot fiziskas audzināšanas
nodarbinās, pīkst. I4J0 vingros zobārstnie-
cības nodalās studentes. Rīt no pulkst.
9—9 medicīnas fakultātes vispārējas no-
daļas studentes, bet no pīkst. 9—M) stu-
denti. Pīkst. l«J0 vingros veterinārmediķi.
Piezīmējams.. ka nodarbības notiks _ tāpat
kā iepriekšējos Kaulos — i reiz nedēļa pa
vienai stundai. Fiziskās auddzinašanas pro-
grania pieskaņota Vācijas ūniversitātu fizis-
kās audzināšanas jaunajam virzienam. Pir-
mā, semestrī fiziskā airdzmāšana paredzēta
vienīgi 2. kursam, bet otrā semestrī dar-
bam piesaistīs arī 1. kurso.

Medicīnas mi veterinārtndicinas fakul-
tāšu studentiem un studentēm obligātā ve-
selības pārbaude sporta medicīnas institūtā
(Starta ielā 3) jāizdara līdz 2. decembrim.
Studentiem — otrdienās, trešdienas »n
piektdienās no pīkst. 16—20. bet studen-
tēm — pirmdienas, ceturtdienās un sestdie-
nās tai pašā laikā.

«I

Mēs_
uzvarējām...

Pagājušā piektdienā, visā
klusībā, notika galda tenisa ;
sacīkstes starp Latvieši ;
sporta organizācijas darbi- ļ
niekiem un «Sporta Pasau-
les» līdzstrādniekiem. iVofifca
tā, ka 6—3 uzvaru gnve
žurnālisti. Sacensības risi-
nājās visai spraigi, jo abu
vienību spēlētāji ar galdi
tenisu iepazinusies jau ag-
rāk. «Sporta Pasaules» vie-
nībai uzvaras guva: Spa-
rinskis — 3, Vincels — 2
un Zariņš — f. Latviešu

\ sporta org.: Lazdiņš -^
2. /V. Bērziņš — 1 un J.
Kļaviņš — 0. Iespējams, ka
drīzumā notiks vēlreizēja
abu vienību sacensība.

50. Abvvehr. Verteidigrung
51. puffen
52. stossen
53. Fuss vorlegen
54. zuspielen
55. stoppen
56. tauschen
57. dribbeln
58. flanken

59. unterlaufen

60. Regelverstoss

50. Aizsardzība
51. Grūstīt
52. Sist, grūstīt
53. Likt kāju priekšā
64. Kombinēt. Piespēlēt
55. Apstādināt
56. Apvest. Mānīt
57. Vest. Driblēt
58. Piespēlēt jz centru.

Flankot.
59. Skriet uz priekšu vai

atpakaļ
60. Noteikumu pārkāps.



Ceļojums pa
Eiropu.

# Valsts sacīkste futbolā Ungā-
rija uzvarēja Šveices izlasi 2—1
(1—0). Ungārijas valsts vienības
sastāvā galvenokārt darbojās jau-
nās paaudzes spēlētāji. Ungāri
vārtus guva ar Kovaca vm Bodala
raidījumiem. Šveicieši vienīgos
vārtus guva pie 0—2 rezultāta.
Sacīkstē, kas risinājās Cirichē, no-
raudzījās 25.000 skatStīju.
# Tai pat dienā, kad Šveices fut-
bola A vienība spēlēja pret Un-
gārijas izlasi, Šveices B sastāvs
tomēr sacentās valsts sacīkstē ar
Franciju, šai cīņā 4—3 (2—3) uz-
varu panāca šveicieši. Ievērojams
Šveices futbolistu pārākums teicās
2. puslaikā.
# Pirmā: šīs sezonas valsts sa-
cīkste ledus hokejā notika Stok-
holmā. Pēc sīvas cīņas Zviedrija
uzvarēja spēcīgo Šveices komplsk-
tejumu 1—0. Vārtus zviedri ar
Nurmela raidījumi ieguva 2. treš-
daļā.
# Valsts sacīkstē grieķu-romiešu
:iņā Zviedrijas cīkstoņi izrādījās
ievērojami pārāki par Dānijas iz-
lases spēkiem. Zviedri atzīmēja ie-
spaidīgu 6—1 uzvaru.
£ Dānijas fenomenālā pasaules
rekordiste peldēšanā Ranghilde
Hvegere pašreiz viesojas Zviedrijā.
Savos pirmajos startos Hvegere
pārliecinoši pārspēja visas kon-
kurentes. Kraulā Hvegere veikusi:
100 m — 1:08,6 min., 200 m —
2:27,4 min. un 400 m — 5:15,6 min.
Jaunu Zviedrijas rek. sasniedza
Gunvora Nielsene 200 ni kraula
peldējumā — 2:4,0 min. Vīriešu
sacensībās jaunu savas valsts re-
kordu realizēja zviedru labākais
peldētājs Bjorns Borgs. Viņš 100
jardus uz muguras veica 1:03,2

mm.

# Spānijas meistara tituli mara-
tona skrējienā izcīnījis Geronima
Monjes. Viņš 42,2 km garo distanci
veicis S st. 4 min. 04,8 sek.
# Lielu panākumu atzīmējuši vā-
cu SV Luftvvaffen futbolisti. Viņi
Madridē 20.000 skatītāju klātbūtnē
uzvarējuši Spānijas meistarvienfbu
— Athletic Aviacion ar 3—2 (3—
1). SV Luftvvaffen vārtos teicami
darbojies Jurissen, ko latviešu
futbolisti atceras no 1935. un
1937. gadā absolvētam valsts sacīk-
stēm ar Vāciju. Toreiz «Tīirissen
sargāja vācu izlases vienpadsmitā
vārtus.

AUSTRIA VIENPADSMITS
— VĪNES FUTBOJ-A MEISTA-
RĪBAS PRIEKŠGALĀ

1 Vīnes futbola meistarībā vakar jaunu
iespaidīgu panākumu guva teicamā for-
mā esoša Austria vienība. Ar pārliecino-
šu 4—0 rezultātu Austria pārspēja vēl ne-
zaudējušo FC Wīen vienpadsmitā. Pēc
bezpanākunut 0—0 cīnās i. puslaikā, liels
Austria spēlētāju pārsvars teicas otrajā,
kad 4 reizes pec kārtas FC Wien vārtsar-
gu pārspēja Stroh, Kirsch, Nenroer un
ftober. Sīvu cīnu absolvēja Vicnna un
Vvacker vienības. 3—2 (l—1) uzvara pie-
krita Vicnita futbolistiem. Uzvarētajos
lielisku darbību sniedza puslabais uzbru-
cējs Decker. Vioš arī 3 minūtes pirms
beigu sļgnala iesita uzvaru nesošos vār-
tus. Pārliecinošu 8—1 (4—1) uzvaru gu-
va Rapid par Sturm Graz vienību. Ra-
pid sastāva Binder teicami atvietoja jau-
nais centra uzbrucējs Rotīt. Viņš ar 3
iegūtiem vārtiem bīja_ uzvarētāju vidu
sekmīgākais varīu Savels. FAC uzvarēja
Post SG vienību o—o' (2—2). Vviener SC
pārsoeia Admiru ar 3—2 (1—0).

Pēc vakardienas cīnām vadošo vietu
Vīnes futbola meistarībā ieņem Austria
vienība ar 14—2 punktiem. Seko Vieima
12—4. \Vacker 11—5 un Rapid 11—7. Pē-
dējās rudens posma spēles Vīnes futbola
meistarības izcīna notiks 30. novembrī,
kad vadošās Austria vienības pretinieks
būs Adniira.

Akrobātu feiiuae slēpa

Meistari sportā - varoņi kara laukā
BIRGERS VASENIUSS (Somija)

1931. gadā somu ātrslidotāja
«karalis» Claas Thunbergs pēdējo
reizi izcīnīja pasaules meistara ti-
tulu. Tad 7gadus pēc kārtas pa-
saules meistara gods pilaka ātrsli-
dotāju zemes — Norvēģijas īpa-
šums. Tikai pēc 7 gadiem tika pār-
traukta norvēģu uzvaru sērija. At-
kal tas bija soms, kas spēja pie-
veikt visus norvēģu ātrslidošanas
«dūžus» — Bh-gers Vaseninss.

LHiz brīdim, kad Vasenius kļuva
pasaules meistars, viņš nepār-
traukti kopš 1934. gada bija bijis
savas valsts — Somijas meistars.
Jau vairāk kā 5 g. Vaseniuss bija
absolvējis ar norvēģu ātrinieku iz-
lasi daudzas vēsturiskas cīņas, bet
vienmēr viņam bija nācies palikt
«mūžīgā otrā» loma. Pasaules
meistarsacīkstēs 1956. un 1937. ga-
dā Vaseniusam piekrita 2. vieta.
Olimpiskās spēles 1936. g. Ga*--
misch - Partenkirclteira Vasemms
gan bija norvēģu bīstamākais kon-
kurents, bet atkal 5000 m un 10.000
m slidojamos zelta medaļas izcī-
nīja norvēģis Ivars Ballangruds.
Vaseniusam nācās atgriezties mā-
jā kā «mūžīgam otram».

Savas dzimtās zemes galvas pil-
sētā Helsinkos 1939. gada 19. feb-
ruārī Vaseniuss atzīmēja «āvas drī-
ves lielāko uzvaru. Viņš izcīnīja
pasaules my»iatwra godu. Viņš nebi-
ja vairs «mūžīgais otrais». Toreiz
cīņā dēļ pasaules meistara lauriem
Vaseniuss absolvēja sivu dueli ar
mūsu Eiropas meistaru — Alfonsu
Bērziņu. Pēc pirmās sacīkšu dienas

viņi abi ar vienādu panktu skaitu,
kas ātrslidošanā atgadās tik reti,
atradās tāla visu pārējo sāncenšu
priekšgalā. Otrā dienā Vaseniusa
uzvaru izšķīra lieliski veiktie 154)4)
metri. Toreiz gandrīz katrs latvie-
tis pie radio aparāta sekoja pa-
saules labāko ātrslidotāju cīņām
Helsinkos, tādēļ arī daudzi vēl
spilgti atcerēsies Vaseniusa tri-
umfa brīdi, kad viņa sacensību no-
slēgumā vaiņagoja ar pasaules
meistara vaiņagu.

Vaseniuss vienlīdz spfjigs biji
visās distancēs. Mazliet vairāk gan
viņš bija iemīļojis garākos un grū-
tākos — SW» m un 10,000 m sli-
dojamas. Rīdzinieki iepazinās ar
Vaseniuss arī kā lielisku sprinteru

Eiropas meistarības izcīņā 1939.
gadā Rīgā viņš ar 45,2 sek. guva
uzvaru 5#6 metru distancē. Lielu
m vieglu soli slidoja Vaseniuss
Viņa gaita atstāja ļoti nosvērtu un
pārdomātu iespaidu.

Vaseniusa labāko sasniegumu
saraksts dod šādu ainu: 504 m —
43,4 sek„ 150* m — 2:18,2 min,
5000 m — 8:21,3 min. un 10.000 m
— 17:28,2 min.

Visas pasaules un arī latviešu
ātrslidotāji vēl cerēja ar Vaseniusa
skaistas cīņas absolvēt nākošos ga-
dos, bet liktenis bija lēmis savādāk.
1939. gada rudeni Somijā iebruka
asinskārās boļševiku bandas. Va-
ronīgā somu tauta cēlās cīņai
par savu brīvību. Somu karavīru
rindās soļoja ari Vaseniuss. Vinl
aizsoloja uz fronti pie Ladogas
ezera, lai vairs nekad neatgriectesJ
1940. gada sākumā Eiropas labākie
ātrslidotāji, kas atkal gatavojās
jaunās sezonas cīņām, saņēma dzi-
ļu sēru ziņu: cfņS pret ienaid-
nieku varoņa «5vē bija kritis viņu
neaizmirstamais Btrgers Vasenius.
Uz Ladogas ezera Iedots uz ledos,
kas viņam daudzajos ātrslidotāja
gados bija kļuvis par vienu no ne-
Škiramākiem draugiem, bija noslē-
gusies pasaules ātrsUaafianas
meistara Birgera Vasenins» daīvē.
Viņa vārds vēl vienmēr palicis kā
pēdējais pasaules ātrslidošanas
meistaru sarakstā, jo pēc 1939. ga-
da pasanles meistarsacīkstēs vairs
nav noturētas. Karš paņēma Vase-
niusu, karš pārtraucis ari pasaules
izcilāko ātrslidotāju sacensības.

Vāciias bokseru pārliecinoša uzvara
vaKar Mmcnene risinājās Vāci-

jas — Dānijas 10. valsts sacīkste
boksā. Pārliecinošu 14—2 uzvaru
izcīnīja Vācijas krāsu aizstāvji.
Līdzšinējās sacensībās vācu bok-
seri vēl nekad nebija atzīmējuši
tik augstu uzvaru. Vienīgos punk-
tus Dānijai deva sacensība sma-
gā «varā.

Cīņas ievadīja skaista vācu muš-
svara Gotzke uzvara. Viņš jau 1.
gājienā ar knoek-ont sita dāni
Berthelsen. Gaiļa svarā Vācijas

jaunatnes meistars Schims guva
skaidru punktu uzvaru pret Kaj
Frederflcsen (D.) Līdzvērtīgāka
sacensība risinājās spalvas svarā,
kur tikai beigās vācietis Petri no-
drošināja punktu uzvaru pār Vig-
go Frederiksen. Vieglā svarā Ei-
ropas meistars Nūrnberg (Vācija)
pēc punktiem pārspēja savu seno
preitinfieku Madsen. Vācijas uz-
varu valsts sacīkstē pilnīgi nodro-
šināja Rāschke punktu uzvara pār
dāni Erik Petersen pusvidējā sva-

rā. Pēc šīs cīņas rezultāts bija
Vācijas bokseru labā jau 10—0.
Vakara labākā cīņa risinājās vidē-
jā svarā, kur lielisku sniegumu uz-
rādīja Vācijas pārstāvis Pepper.
Viņš savu pretinieku —• Brems
katrā gājiena nosita reizi pie ze-
mes, bet dānis cīnījās ļoti varonī-
gi. Pepper piekrita iespaidīga
punktu uzvara. Pussm. svarā Vā-
cijas vairākkārtīgais meistars iz-
panktēja dāni Cnristjansen. T'-ma-
gā svarā Dānijai vienīgo uzvaru
izcīnīja Nielsen. Viņš ar punktu

pārsvaru pieveica jauno vācu
smagsvaru KleinhoMermann. Ga-
la rezultātā Vācijas bokseru pā-
rākums teicās ļoti iespaidīgs 14-2.

Vācijas — Dānijas boksa 10
valstu s*c. bilancē Vācijai tagad ii-
7 uzvaras, Dānijai — 2, kamēr vie-
na cīņa beiousies neizšķirti.
SLOVĀKIJA UN KROĀTUA

CĪNĀS 8—8
SIovakijas-Kroatijas pirmā valstu sa-

cīkste boksā, kas vakar 20*8 skatītāju
klātbātnē nsttta Presburgā. beidzās £—8
neizšķirti. Vieglajā svara notika divas
cīņas, jo atkrita sacensība gaiļa svarā.
Visātrāk cīna beidzas vidējā svari, kurā
slovaks Hābicck savu pretinieku Kolmann
otra roundā nieveica ar kuock-oirt.

SV Luftwaffen basketbolisti
izcīna Brandenburgas kausu

Ar lielu interesi gaidītā Bran-
denburgas kausa izcīņas fināla
spēle starp Lielvācijas basketbola
meistarviemfeu — SV Luftwaffen
nn viņu neseno uzvarētāju zibens-
tvrrnīrā — Polizei Sport-Verein 1.
vienību noslēgusies ar meistar-
piecnieka pārliecinošu 46—16
(17—1) uzvaru. Sevišķi lielā pār-
svara SV Luftwa£fen basketbolisti
atradušies 1. puslaikā, kad preti-
nieki spējuši iegūt tikai 1 punktu
no soda metiena. SV Luftvvaffen
sastāvā lielisku darbību uzrādījuši
izcilie vācu basketbolisti — Kan-
tze, Robberg on Steinschulze. šie
spēlētāji nav sveši arī latviešu
basketbolistiem. Savā laikā Rou-
berg kā Vācijas valsts vienības
dalībnieks viesojies Rīgā. Kuntze,
Rohberg ur, Steinschulze bija SV
Luftvvaffen sastāvā arī 1939. gadā
Copotas starptautiskajā turnīrā,
kad tur finālā Luftvvaffen SV uz-
varēja mūsu spēcīgo Starta vie-
nību.
ITĀĻA GALUEGATI UN

UNGĀRA KOVACA UZVARAS
Valtar Berlīne notika Vācijas. Ungārija*

un Itālijas rrietu-romiešu ciņas labāko
vidēju nu pussmagā svara cīkstoņu sacen-
sībās, kas sniedza intriģējošas ua augst-
vērtīgas sacensības.

Vidējā svara 1. vietu izcīnīja straujais
Itālijas meistars Ercole tiallczati. Viņš
izšķirošajā cīna tuva pariiecineiu punk-
tu uzvaru pret vācieti Krauskopf. kas ie-
rindojas 2. vietā. Cīņā de| 3. vietas otrs
Vācijas pārstāvis fiilgert pēc punktiem
3—0 pārspēja ungāru jaunās paaudzes
cīkstoni Samorjai.

Passrnagā svara sacensības noslēdzās
ar ungāra Julius Kovacs uzvaru. Viuš
līdz sim parasti cīnījās vidējā svarā, bet
šoreiz ^ spēcīgais Kovacs sekmīgi uzslāiās
augstākā svara kategnrtri. fināla cinā
Kovacs ar noteiktu 3—0 punktu pārāku-
mu uzvarēja ilggadīgo italu meistaru Sil-
vestri. Pirms tam Kovacs jau 2. minūtē
uz pleciem meta vācieti Peter. Aiz Ko-
vacs 2. vietu ieņēma Silvestri, kas līdz-
vērtīgā cīpā pēc punktiem 2—1 pieveica
Vācijas meistaru Seelebinder» Pēdējās
9:15 minūtēs guva plecu uzvaru par savu
tautieti Peter.
MINCHENS — SOFIJA 1—1

15000 skatītāju vakar Minchenē norau-
dzījās Minchenes-Sofijas pilsētu sacīkstē
futbols, kas pec sīvas cīņas beidzas ī—1
(1—0) neiziķirti. Spēles vadītājam Pert-
nig (Manheima) nācās pildīt grūtu uzde-
vumu, cīua risinājās loti sasprindzināti.
2. puslaikā bulgāru centra pussargu Ne-
deīkoīf noraidīja no laukuma. NeizSkir-
īais rezultāts pHm«t albilst soēles gaitai

un abu vienību sniegumam. Jau ar spē-
les pirmajām mimi'em iedegas spraiga
ciua. Izcēlās abi mincuenicšu malējie uz-
brucēji Siemetsreiter uti Staudiuger. kas
bulgāru vienības vārtus allaž turēja drati-
dos. kurpretim bulgāru uzbrukuma bīsta-
māka d.ila bija iekšējais trijnieks. 17.
min. bulgāri neatļauti kavēja Sremetsrei-
ter. un mmeheniešu centra uzbrucējs Vet-
ter sodu pārvērta vārtu guvumā. Pus-
laiks beidzas 1—0 Minchciies labā. Spē-
les turpinājumā bulgāri pēc Necļerkuff
noraidīšanas no laukuma palīka 10 cil-
vēku sastāvā. Viņi tomēr -turpināja ener-
ģiskus uzbrukumus. Iidz _ 18. minūtē rezul-
tāts bija izlīdzināts. Kā arī sacīkste no-
slēdzas.

Sportistu gaitas frontē
Dienu no dienas Lielvācijas » sabiedroto karaspēks tārpiņa

sat« «svaras gājienu A«atti*4»w frontē. Karavīru rindās varonīgi
cīnās ari daudzi slaveni sporta rekordisU un meistari. Par viņu
gaitām pēdējās cīņa nedēļās varam pastāstīt sekošot

VAROŅA NĀVĒ KRITUŠI

Somu jaunās paaudzes šķēpa metējs Matti Mikkcla. Viņš šo
gad ««sniedzis šķēpa mešanā pasaules labāko rezultātu — 73,71» nt,
firms pāris ^adie^t MHcko*a kā Imatras apjrab. pārstāvis startēja
sacīkstēs Rīgā. Savu tflrivi cīņā pret Ijofševflraem beidzis ari vtets
no vācu iEcflāMem pTofesronfiKeni bokseriem Fraittr Hmremann.
Viņš par varonīlni nesen apbalvots ar Beelzs krusta. Lieh-ācijas
fetbols sēro pēc riena no sava iemiletālcietn v*dītājiem Dr. Cari
Zoerner. Viņš sava laika 4 reiees sargājis Vācijas futbola valsts
vienības vārtās, šos varoņus nvtirijrā piemiņā paturēs Jaunās Ki-
ropas sparia paaudžu paaudzes.

FRONTI IEVA iNOTI —
Lielvācijas ātrslidošanas mei. -.tcrs Kari Wazulek un somu labā-

kais boksers Sten Suvio. Visas (pasaules ātrslidotāji pazīst Cari
Vazulek vārdu. 1935. gadā Wazulek izcīnīja Eiropas meislartituli.
Soms Savio lSJft. gadā Rerrīnč guva olimpisko uzvaru boksā, pus-
v: dē;ā m-*mm kaiēgorijā. Viņam ievainota roka, ua liekas, ka Suvio
vairs nekad nevarēs atgriezties ringā.

Sākot uzspiesto kara gājienu katrs vāca karavīrs saņēma sava
tautieša labākos novēlējumus — būt varonīgam un neuzvaramam.
Ari Lielvācijas sporta vadība šo novēlējuma veltīja plašajai spor-
t.Htu saimei. Kā to liecina vācu karavīra nebeidzamā uzvaru virk-
me, šis novēlējums arī piepildījies. Lielvācijas sporta vadība jau sa-
lt "musi ziņas, ka
APBALVOTI

par varonību ar Dēsies krasta braņinieka pakāpi ?• aktīvi spor-
tisti. Ar katru 4iea*šis skaits turpina p'eaugt. Arī vairāki somu
sportisti jaa saņēnaasi ararijas vdības atzinību par varonīga «ie-
nesta pienākumu pildīšanu. Tā ievērojamais soma vieglatlētikas
darbinieks Lauri Pihkala paaugstināts majora dienesta pakāpē. Pih-
kala pasanles slava guva ar izstrādātām vieglatlētikas sasniegumu
vērtēšanas punktu tabulām, kuras tagad lieto visā pasaulē.

Lehner un Jānes —
Vācijas futbola rekordin-

ternacionālie
Futbolists, kas visvairāk spēlē-1

jis Vācijas valsts vienībā, līdz šim
bija berlīnietis Lehner. Tagad ar
pēdējo valsts sacīksti pirms nedē-
ļas pret Dāniju viņam pievieno»
jies aizsargs Jānes. Viņi katrs Vā-
cijas krāsas valsts sacīkstēs aiz-
stāvējuši 62 reizes. Ar šo skaitu kā
Lehner, tā arī Jānes tālu pārspēj
pārējos vācu izlases futbolistus.
Nākošais, kas seko aiz viņiem,
pussargs Kitzinger spēlējis izlases
vienībā 20 reizes mazāk. Kitzinger
piedalījies 42 valsts sacīkstēs. Leh-
ner ar Jānes tādi ir neviena cita
neapdraudēti Vācijas futbola re-
kordiaternacionālie.

Aiz Lehner, Jānes un Kitzinger
vācu valcis vienības futbolistu
«ranga ;ā» seko: Munzen-
berg, kas v ne-
sis 41 r< er — 89
reizes, Jakob — 38, Kup^ er — o7,
Szepan — 34, Siifiing — 31, Ko-
bierski un Hohmann — 86, S. Hof-
mann—25. Lemberger nn Conen un
24, Knopfle — 23, Gramlich wi
Hahnemann — 22, Stulfauth — 81.
Šeit uzskaitīti visi, kas Vācijas
valsts vienībā darbojušies vairāk
k& 20 reizes.

Lehner un Jānes vācu izlases
vienības sastāvā darbojušies arī
visās pēdējās sacīkstēs. Lehner iz-
trūka vienīgi pagājušo svētdien
cīņā pret Dānija.

Lehner valsts vienībā ieņem
labā ārējā uzbrucēja posteni, ka-
mēr Jānes darbojās kā labais aiz-
sargs. Lehner ir bīstams ne tikai
ar savu ātrumu un asajiem vārtu
sitieniem ,bet viņš pretinieka aiz-
sardzībai grūtības sagādā arī ar
precīziem centrējumiem un stūru
sitieniem. Kā stūra sitienu «mei->
stars» Lehner milzu apbrīnošanu
izpelnījās 1937. gadā, kad cīņā pret
igauņiem visus 4 iegūtos vārtus
(Vācija toreiz uzvarēja 4—1) vāci
iesita pēc Lehner lieliski padotiem
stūriem. Pret Lehaer meistarīgi iz-
sistiem stūriem nespēja cīnīties pat
igauņu lieliskais vārtsargs Tig-
ners.

Sara paš>ei*ējā valsts vienības

kapteiņa Jānes personā vāci sa-»
skata savu visu laiku labāko aiz«
sargu. Viņš drošs divcīņā, ātrs, tīru

Paul Jānes

sitienu un lielisks arī galvas spēlē.
Jānes vārds ļoti populārs, jo viņš
valsts sacīkstēs vienmēr sniedzis
savu vislabāko. Pat zēc zaudētam
sacīkstēm Jānes izpelnījies neda-
lītu atzinību. Kā spēlē Jānes,' to
šogad gandrīz dabūja redzēt arī
rīdzinieki. Viņš kā kaj-a jūrnieka
uzturējās šovasar kādu laiku Rīgā,
bet kad notika pirmās vācu kara-
vīru sacensības ar Rīgas futbo-
listiem, tad Jānes jau bija aiz-
braucis.

Lehner pieder valsts vienības
spēlētāju vidū vēl viens «rekords».
Viņš Vācijas labā guvis visvairāk
vārtus. 6E valsts sacīkstēs Lehner
pretinieka vārtsargu pārspējis 30
reizes. Aiz Lehner kā nākošie sek-
mīgākie vārtu šāvēji nāk centra
uzbrucēji: Conen ar 24 sacīkstes
iesistiem 25 vārtiem un R. Hof-
mann ar 25 spēlēs iegūtiem 23
leartiem. Pirms Lehner ilgus ga-
dus «vārtu karaļa» gods piekrita
R. Hofmann, arī daudzinātam un
apbrīnotam Vācijas futbola pār-
stāvis R. Hofmann futbola spor-
tam uzticīgs palicis arī vēl tagad.
Viņš darbojas savas biediības —
Dresdener SC sastāvā. R. Hofmann
vienība pirms pāris nedēļām atzī-
mēja lielu panākumu, izcīnot jau
otro gadu Tschammer kausu.



Slalina gada upuri
ARNOLDS BĒRZIŅŠ

.Pašreizēja vieglatlētikas sportā,
no kara gaidām jaunus sasniegu-
mus un rekordus, visievērojamā-
kais vīra bija Arnolda Bērziņi.
Latvieši cerēja , ka viņā spēs radīt
jaunos rekorda* - desmitcīņā, tāl-
lēkšanā, trīssoļlēkšanā un varbūt
ari citās disciplīnās. Bet viņš pa-
spēja sasniegt rekorda tikai piec-
el ņā.

Savas sporta gaitas Bērziņš sā-
cis Malnavas vidusskolā. Nopiet-
nāk viņš pievērsās vieglatlētikas
laukumiem tikai tad, kad 1933.
gadā pārnāca Rīgā. Šai laikā viņš
jau sasniedza sava labāko rezul-
tāta augstlēkšanā — 1,75 m. Nāko-
šā gadā Bērziņa sasniegumos bija
vērojams straujš kāpums, jo ar
3113 punktiem tas ieguva 2. vietu
pieecīņas meistarsacīkstēs. Gadu
vēlāk Bērziņš jau bija atzīts viegl-
atlēts. Viņš startēja ari Latvijas
izlases vienībā tāllēkšanā. Pēc tam
sekoja jannā sportista uzvaras
olimpiska desmitcīņā nn pieecīņā.
1936. gadā viņš tāllēkšanā jau pir-
mo reizi pārsniedza 7 m līniju.
Gadu vēlāk Bērziņš startēja stu-
dentu olimpiādē Parīzē, kur tāllēk-
šanā ieguva 10. vietu ar 6,91 m

sasniegumu. Toreiz Bērziņam izde-
vās 7,40 m tāls lēciens. Bet ties-
neši pēc garākas apspriedes atzina
dēlīša pārkāpumujīais sacīkstēs vi-
ņam nācās piedzīvot vēl otrreizēja
neveiksmi pieecīņā. Sākums bija
lielisks — tāllēkšanā 7,12 m nn
šķēpā — 53.52 m. Sekoja 200 m
skrējiens. Pēc pirmajiem 120 m
viņš skrēja kā otrais aiz Millera,
tad klupa nn savainoja kāju ...
Dziļas skumjas nolaidās pār Parī-
zes stadionu un jauno, nelaimīgo
latvieša sportistu.

Kāja izveseļojās. 1938. gadā Bēr-
ziņš sasniedza sava spēja kalnga-
lus. Desmitcīņā viņš ieguva mei-
startitnlu ar 6331 punkta. Ir vēl
tikai viens latvietis (Jānis Dimsa),
kas spējis sasniegt labāku rezul-
tātu. Šai gadā Arnolds Bērziņš uz-
stādīja savu rekordu pieecīņā —
3312 p. Jauna un negaidīta nelaime
to piemeklēja 1939. gada pavasari,
kad viņš atkal slimības dēļ neva-
rēja startēt. Tikai gada beigās an
1940. gada sākamā viņš no jauna
cerēja labot rekordus .

Šoreiz Bērziņa nodomi pajuka
tādēļ, ka mūsu zemē iebruka boļ-
ševiki. Viņš draugiem teica:

«Nav nozīmes cīnīties, nav taču
par ko ...»

|

Pilnīgi savas sporta gaitas Bēr-
ziņšnepārtrauca, bet gan trenējās
sava prieka dēj. RDKA viņam pie-
dāvāja trenera vietu, no kuras
Bērziņš atteicās. Viņš negribēja
sadarboties nn klausīt žīdu varai.
Šīgada pavasari viņš noteikti at-
teicās ziedot «valsts aizņēmumam»,
kas bija pietiekošs iemesls, lai če-
kisti šo viru mestu cietumā un
iegrūstu padomijas vergu barā.

Ko latviešu vieglatlētikas sports
zaudējis līdz ar Bērziņu, pierāda
viņa labākie rezultāti: 100 m —
11,0 sek.; 200 m — 23,0; 400 m —
53,2; 110 m barjerskrējienā —
16,8; tāllēkšanā — 7,19 m; augst-
lēkšanā — 1,75 m; kārtsiēkšanā —
3,30 m; trīssoļlēkšanā — 13,70 m;
diskā — 42,59 m; šķēpā — 53,52 m
an lodē — 12.59 m. Mūsu skumjas
ir lielas par šo savas tautas kriet-
no dēlu. Skumst ari viņa vecāki
tālā Latgales novadā...

Politiska demonstrācite
Pagājušā ziemā galveno cīņu Rī-

gā vadošās vietas dēļ basketbolā
izcīnīja abas varenākās boļševiku
biedrības — čekas Dinamo un
RDKA. Izšķirošā Dinamo un RDKA
sacensība bija pulcējusi visus ievē-
rojamākos abu organizāciju varas
vīrus. Neuzticīgu skatu visapkārt
raudzīdamies, goda vietās sēdēja
žīdi — čekisti un «neuzvaramās»
augstākie komandieri. Viņi par
katru cenu šodien gribēja redzēt
savu vienību kā uzvarētāju. Pārē-
jais viņus neinteresēja, lai notiek
kas notikdams. Vienības laukumā
ieradās katra ar savu bumbu. Di-
namo spēlētājiem bija mūsu pašu
zemē gatavota bumba, bet RDKA
basketbolisti lepojās ar padomijas
ražojumu. Sacīkstes vadītājs G.
Šiliņš par labāku atzina latviešu
bumbu, ar ko arī spēlēja, šāda ties-
neša rīcība sacēla lielu sašutumu
plašajā augstāko komandieru pul-
kā. Ko tas latvietis gan iedomā-
jies? Nonicināt «vissavienības» ra-
žojumus, pasaules «labākās» man-
tas.

Puslaika pārtraukumā pie ties-
neša Šiliņa piesteidzās kāds no
augstākiem komandieriem un sašu-
tušā tonī uzbrēca: «Ko Jūs, biedri,
iedomājaties. Tā ir politiska de-

monstrācija nespēlēt ar padomijas
bumbu. Par to Jums nāksies atbil-
dēt». Un lielā uztraukumā aug-
stais vīrs atkal aizsteidzās.

Varbūt šis gadījums būtu tiesne-
sim Šiliņam dārgi maksājis, ja vien
RDKA spēlētāji nebūtu izcīnījuši
augstu uzvaru. Latviešu labākie
basketbolisti prata teicami spēlēt
arī ar «zemākas kvalitātes» bum-
bu. Uzvaras priekos augstajam ko-
mandierim aizmirsās gadījums ar
bumbu, un viņš piemirsa izpildīt
arī tiesnesim teiktos draudus. Bet
kas būtu noticis, ja RDKA spēlē-
tāji izšķirošo cīņu būtu zaudējuši
tikai bumbas dēļ?

Noziedznieks vada Rīgas sportu
Boļševiku gada pēdējos mēnešos

par Rīgas pilsētas sporta komite-
jas vadītāju iecēla Spalānu. Viņš
pie Staļina kalpiem un žīdiem iz-
pelnījās ievērību kā «Spānijas cīnī-
tājs». Agrākos gados Spalāns dzī-
voja Rīgā. Viņam iznāca «sadur-
sme» ar soda likumiem par kādu
smagāku kriminālpārkāpumu. Spa-
lānam tomēr izdevās tikt pāri ro-
bežām un tas devās uz Spāniju,
kur cīnījās kopā ar spāņu bēdīga-

jiem boļševikiem pret ģenerāli
Franko. Par šiem «nopelniem»
viņš tika par ievērojamu sporta
vadītāju, kaut gan par sportu tam
nebija nekādu zināšanu. Kopā ar
savu palīgu žīdu Zilbermani viņš
«audzināja» jaunatni. Abi par
sportiskās audzināšanas galveno
uzdevumu arvien uzskatīja «tēva,
skolotāja un gudrā Staļina» slavi-
nāšanu.

Pirms tam Rīgas sporta komite-

jas vadītājs bija žīds Zilbermanis.
Nebija brīnums, ja šis vīrs veica
visdīvainākos darbus. Viņš arvien
uzņēmās visus organizēšanas dar-
bus un labprāt tīkoja iegūt lielā-
ku varu. Tomēr sportisti šo žīdu
nekādi nerespektēja. Tāda bija
Rīgas sporta dzīves vadība, kas
sastāvēja no visnetirākiem cilvē-
kiem. Bet viņi skaitījās jaunatnes
audzinātāji...

i Latviešu vietā krievus. .

I
Pagājušā gadā, likvidējoties

ASK, visi kluba sportisti — kara-
vīri bija spiesti pāriet uz boļševiku
organizāciju RDKA, jo citās «brīv-
prātīgās» biedrībās padomijas no-
teikumi karavīriem neatjāva sa-

' stāvēt. Latviešu karavīri — spor-
ļ tisti, kuru vidū bija daudzi izlases
ļ spēki, nokļuvuši RDKA paspārnē
i tūlīt atklāja, ka šeit viņiem pie-
[krit tikai otrā vieta. Visur vadošo
[lomu ieņēma «neuzvaramie». Ti-

?
kai viens apstāklis RDKA vadībai
neatļāva pilnīgi aizmirst latviešu

ļ sportistus, jo vienmēr, kad sacen-
[ tās RDKA latvieši ar krieviem,
uzvaras par lielu nepatikšanu
RDKA vadībai vienmēr piekrita

"- latviešiem.
I Ātri latvieši iepazinās ar
RDKA vadības doma — visur pir-

!mā vietā izvirzīt krievus. Visi lat-
vieši .lai spētu pastāvēt šai ap-
slēptajā cīņā, norunāja turēties
cieši kopā, sastādot paši savu
«latviešu bloku».

Vislielākā latviešu un krievu cī-
ņa risinājās futbolā, jo tieši šai
populārākajā sporta veidā «neuz-
varamie» uzskatīja sevi par ne-
pārspējamiem. Rezultāti tomēr vē-

I
stīja pavisam pretējo. RDKA
priekšn. majors Streķinskis kat-
rā sarunā uzsvēra, ka jādara viss,
lai futbola vienības sastāvā būtu
pēc iespijas vairāk krievu. Latvie-
šu futbolisti bija ar laiku vienībā
pilnīgi jāiznīdē. Krievi baudīja ne-

salīdzināmi labākas treniņa, iespē-
jas. Latvieši atvaļinājumus uz
treniņiem saņēma tikai ar grūtī-
bām, kamēr krievus, pat tādus, kas
nespēlēja ne pirmā, ne otrā vienībā,
atsvabināja no dienesta pienāku-
mu pildīšanas katru dienu, lai ti-
kai viņi varētu pēc iespējas ātrāk
pārspēt latviešus.

Treniņus latviešu spēlētāji notu-
rēja atsevišķi, kas vēl vairāk pa-
vairoja RDKA vadības naidu pret
tiem. Latviešu futbolistu treniņos
pastāvīgi ieradās RDKA vadības
uzticības vīrs boksa treners Kļeš-
čbvs ,kas futbolā bija pilnīgs anal-
fabēts. Viņa galvenais uzdevums,
protams, nebija sekot latviešu tre-
niņiem, bet uzmanīt spēlētāju iz-
turēšanos, uzmanīt viņu «politisko
stāju». Krievu futbolistu treniņus
pastāvīgi apmeklēja aizvien jauni
spēlētāji, par kuriem Streķinskis
zināja stāstīt, ka viņi darbojoties
tādās un tādās Maskavas «paraug-
vienībās». Viņu techniskā gatavība
gan bija gaužām vāja, bet viņi ļoti
labi prata spert pa pretinieku kā-
jām.

Sākot 1941. gada sezonu, latvie-
šu futbolisti tomēr bija paturējuši
virsroku. Pirmajās spēlēs RDKA
vienība atzīmēja augstas uzvaras,
bet arī tas RDKA vadību neapmie-
rināja, jo to bija panākuši latvieši
bez «neuzvaramo» līdzdalības. Ma-

jors Streķinskis vienmēr prata at-
rast latviešu spēlētāju kļūdas. Tā
viņš deva norādījumus ,ka būtu
vēlams vārtsargu Bebri atvietot ar,
krievu labāko šī posteņa vīru Mi-
chaļčenko. Arī aizsarga Lauka un
centra uzbrucēja Krišjānova vietās
Streķinskis paredzēja slavenos
maskaviešus. Šīm pārmaiņām to-
mēr pretojās visi latvieši, un Stre-
ķinskis savu nodomu neuzdrošinā-
jās izvest. Latvieši sekmīgi aizstā-
vējās aizrādot, ka viņi spēlējot ze-
mo Vīnes kombināciju, kamēr
maskavieši pusaugsto dubult —
W sistēmu, kādēļ krievi latviešu
spēlētāju starpā neiederētos. Šim
argumentam «futbola viszinātājs»
Streķinskis ari noticēja .

Milzīgs sašutums RDKA vado-
šās aprindās sacēlās, kad RDKA
latviešu futbolisti pēc sīvas cīņas
zaudēja spēcīgai Dinamo vienebai
1—2. Nu bija latvieši jānomaina
pret krieviem. Lai pilnīgi attais-
notu šo maiņu, tad tika sarīkota
liela stila pārbaudes spēle, latvieši
pret krieviem. Pārbaude sagādāja
Streķinskim lielu vilšanos. Latvieši
ar krieviem spēlējās laukumā kā
«kaķis ar peli». Latviešu futbolisti
atzīmēja pārliecinošu 11—1 uzva-
ru, kaut arī krievu vārtus sargāja
slavenais Michaļčenko. Tā latviešu
spēlētājus ari šoreiz Streķinskis
neuzdrošinājās nomainīt. Latviešu
futbolistu vienība palika uzva-
rētāja.

Melnā grāmata
Boļševiku sporta komitejā kā lo-

cekle bija arī krieviete Daņiļeviča.
Viņa bija pilnīga sporta analfabēte,
kas pirms savas darbības sākuma
nekā par sportu nezināja. Daņiļe-
viča pirms tam strādāja VEF, kur
tā bija saņēmusi daudzus sodus
par slinkumu un nekārtību. Šos «ie-
radumus» viņa neatmeta arī savā
jaunajā darbā — sporta komitejā.
Daņiļeviča sporta komitejā ieradās
reizē ar Staško, kas bija viņas mī-
ļākais. Pēc Staško apcietināšanas
viņa savu augsto vietu nezaudēja
tikai tādēļ, ka kļuva komjaunatnes
sporta vadītāja Kārkliņa drau-
dzene.

Viens no svarīgākiem Daņiļevi-
čas uzdevumiem sporta komitejā

bija «melnās grāmatas» sastādīša-
na, šai darbā viņai palīdzēja Spar-
taka vadītāji Reitups un Kaufelds,
kā ari nodevēji no sportistu vidus.
Grāmatā ieveda daudzus latviešu
sportistus, kuri boļševikiem šķita
neuzticami. Daudzi sportisti to-
mēr melnajā grāmatā iekļuva pa-
visam savādā kārtā. Tā peldētājs
Lagzdiņš tika ierakstīts šai grāma-
tā tikai tādēļ, ka viņa sieva bija
Daņiļevičas personīga ienaidniece.
Šie «apzīmogotie» sportisti tika uz-
manīti, tiem neatļāva aktīvi dar-
boties pat kā tiesnešiem un liedza
startēt ārpus Latvijas robežām.
Beigās daļa no «melnā grāmatā»
ierakstītiem sportistiem krita par
upuriem sekai.

Rendnieks Šauj uz nepaklausīgiem
komjauniešiem

Pagājušā gadā boļševiki savu
«jaunatnes dienu» atzīmēja arī ar
sporta svētkiem. Sarīkojums no-
tika komjaunatnes vadībā, tādēļ
bez dažādām nekārtībām izcēlās ari
ar sevišķiem gadījumiem.

Sporta svētku ģenerālmēģinā-
jums notika bij. JKB laukumā.
Te ieradās arī vēlākais sporta ko-
mitejas priekšnieks Rendnieks.
Viņš pie visa ķērās ar īstu boļše-
vika «dedzību», kas šoreiz gan
pārsniedza katras saprāta robežas.
Kad Rendnieks izsaucās pa ruporu
komjauniešiem stāties ierindā, bet
tie negrasījās paklausīt, tad Rend-
nieks izrāva revolveru un vairā-

kus šāvienus raidīja pret nepa-
sīgajiem galvas augstumā. Skaidrs,
ka ar to respekts bija iedvests,
kaut ari Rendniekam nevienu ne-
izdevās nošaut.

Tais pašās sacīkstēs Maskavas
priekšpilsētas komjaunieši zaudē-
ja sacīksti basketbolā. Viņi, būda-
mi lielā nemierā ar tiesnesi Smē-
ķē rstanu (ari komjaunietis), to pie-
kāva.

Vingrošanas demonstrējumus
šais sacīkstēs vadīja kāda žīdiete,
kas teicās beigusi Kādu fiziskās
audzināšanas institūtu Varšavā.
Tomēr šīvingrošanas «speciāliste»
neprata pat komandas.

..Lūdzu , vairāk
vārtus nesitiet..."

Jau vienā no iepriekšējiem
«Sporta Pasaules» numuriem bija
aprakstīta «neuzvaramo» futbo-
listu pirmā «slavenā» debija Rīsā
pret Bekona Eksporta vienību,kurā
boļševiku karavīri piedzīvoja ne-
gaidīti smagu 1—9 zaudējumu, šis
attēlojums vēl papildināms ar to,
ka boļševiku futbolisti nezaudēja
cīņu ar vēl smagāku rezultātu
vienīgi pateicoties Bekona Ekspor-
ta vienības kapteinim Rechtšpre-
cheram. Viņš, kā jau dedzgs boļše-
viku «līdzskrējējs», pēc rīdzinieku
negaidīti ātri gūtā pārsvara, ap-
tvēra, ka nebūs sevišķi patīkami,
ja «neuzvaramie» zaudēs ar lielu
rezultātu. Rechtšprechers sāka
blakus spēlētājiem aizraut, lai
vairāk vārtus nesit. Kad viņam kā
atbilde sekoja jauni latviešu vārtu
guvumi, tad Rechtšprechers sāka
runāt savādākā tonī. Viņš draudē-
ja, pavēlēja un dažbrīd pat lūdza:

«Lūdzu, vairāk vārtus nesitiet...»

Viss Rechtšprechera teiktais un
draudētais, protams, atstāja zinā-
mu iespaidu uz Bekona Eksporta
uzbrucējiem. Viņi vārtu gūšanai
neizmantoja daudzas situācijas, un
boļševiku futbolisti tādi varēja at-
stāt laukumu kā zaudētāji «tikai»
ar 1—9 rezultātu.

Par vienīgo vārtu ieguvumu
«neuzvaramie» atkal varēja pa-
teikties Rechtšprecheram. Viņš tik-
mēr runāja un pavēlēja Bekona
Eksporta vārtsargam Briedim, lai
tas atļauj iesist vismaz vienus vār-
tus, kamēr Briedim beidzot apnika,
un viņš vārtos ielaida pavisam
viegli turamu bumbu.

Jā, Bekona Eksporta futbolisti
par savu augsto 9—1 uzvaru ne-
kādu atzinību nesaņēma, jo ari
fabrikas strādnieku komitejas
priekšsēdētājs aizrādīja, ka viņi tā
nav drīkstējuši rīkoties — ar tādu
vārtu starpību uzvarēt «neuzvara-
mos» boļševiku futbolistus.

Rūpniecība

,.SMALKADNIEKS "
Rigā, Audēju teli M 6, tālr. 27701

pieņem

izlabojumus
un

pasūtījumus
dažādiem smalkādu Izstrādājumiem (ar pa-
sūtītāju galv. materiāliem) no pīkst 13—16

l. o. D.
Pārtikas nodrošināšanas departaments
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Direktors «9'fl
O. grāmatvedis . . . 34905
RažoSanas vadīUjs . . 25007
Tek. rfķ. Latvijas Bankā 55110

Kokrūpniecības nozares

MILGRĀVJA ZĀĢĒTAVA
Vecmilgrāvi, Meldru ielā 14

Zāģ. vadīt. tel. 53277 Grāmatvedības tel. 53223
Pašūt. nod. „ 53177 Kokmater. lauk. , 53105

Auto garāža tel. 53234
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